
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.260/0001-65CNPJ: (49) 3558-0451

89669-000 - Ipira

Telefone:
Rua XV de Agosto, 342 - CentroEndereço:

Nr.:   23/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

210/2023

06/12/2023

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/01/2024
Pregão eletrônico
23/2023 - PE
210/2023

A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura
contratação, a fim de viabilizar a aquisição de material de higiene e limpeza para uso
de todas as secretarias do municipiode de Ipira, conforme especificações constantes
no Anexo “A” deste Edital

Participante: 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 ÁLCOOL GEL 70 GRAU INPM: Embalagem plástica com bico dosador

de 500 ML, com identificação do produto, marca do fabricante, data
da fabricação e prazo de validade. O produto deverá ser notificado
pela ANVISA, registro no INMETRO.

275,000 UND 3,99 1.097,25

Total do Participante: 1.097,25

Participante: ADEMAR GERMANO ZAPPE 24719056091

47 Balde plástico para uso geral, durável, reforçado em polipropileno,
fundo e borda reforçados, com alça plástica, de material não
reciclado capacidade mínima 13 litros.

303,000 UND 6,79 2.057,37

Total do Participante: 2.057,37

Participante: CASSPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA

15 PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM NO MÍNIMO 60 M X 10CM: 100%
celulósicas virgens, extra branco, alta maciez, folha simples
picotada, gofrado em alto relevo, fardo com 16 pacotes com 4
unidades cada embalagem. Apresentar laudo de ensaio e
microbiológico.;

500,000 FA 61,46 30.730,00

32 PAPEL TOALHA INTERFOLHADO: 02 ou 03 dobras gofrado em alto
relevo, 100% celulose virgem, extra branco, sem qualquer material
estranho, folha simples, medidas mínimas 20 cm x 23 cm,
gramatura mínima 26g/m², pacote com 1.000 folhas. Apresentar
laudo de ensaio e microbiológico.

1.260,0 PCT 9,84 12.398,40

Total do Participante: 43.128,40

Participante: COR E ARTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

1 VASSOURA DE NYLON: composição: material sintético, com no
mínimo 80 tufos de 10 cm plumados, base de plástico rígido de 26
cm x 5 cm, com cabo de madeira revestido material sintético.

80,000 UND 5,94 475,20

2 VASSOURA DE PALHA: Sendo de 1ª qualidade, com cabo de madeira
medindo no mínimo 100 cm, estrutura, com no mínimo 900 gramas
de palha, com quatro amarrações, medindo no mínimo 45 cm a
palha.

210,000 UND 16,90 3.549,00



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 RODO DE ESPUMA: com base plástica, e cepa de madeira, tamanho

de 25 x 08 cm: a espuma de ser grampeado na madeira e no
plástico, cabo de 1,20 m com ponteira plástica.

73,000 UND 5,63 410,99

6 RODO DE ESPUMA ABRASIVA: um dos lados em fibra sintética
abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor
amarela com no mínimo 22 cm x 8 cm, com cabo de 1,20 m.

147,000 UND 7,14 1.049,58

19 ESPONJA ABRASIVA DUPLA FACE: um dos lados em fibra sintética
abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor
amarela, anti bactérias, em embalagens individuais esponjas de
110 x 74 x 23 mm.

900,000 UND 0,50 450,00

20 Esponja de aço 100% inox de 10 gr cada, pacote contendo uma
unidade.

100,000 UND 1,70 170,00

21 SACO DE TECIDO: Medidas externas mínimas de 60 de largura x 80
cm de altura. COMPOSIÇÃO: 100 % algodão, para limpeza, lavado e
alvejado, com do peso superior a 220 gramas, o mesmo devera
conter  etiqueta da fabrica informando a composição do tecido e
metragem.

330,000 UND 4,95 1.633,50

22 Toalha listrada, 85 % algodão, no mínimo 58 cm de largura x 1,05
de comprimento, para ser usada como pano de chão.

310,000 UND 6,90 2.139,00

26 Luva de procedimento: luvas de látex 100% natural, ambidestro
hipoalergenica, pó bioabrasível, atóxico, para servir merenda
escolar TAM. M. Caixa com 50 pares.

160,000 CX 11,78 1.884,80

27 Luva de procedimento: luvas de látex 100% natural, ambidestro
hipoalergenica, pó bioabrasível, atóxico, para servir merenda
escolar TAM. G. Caixa com 50 pares.

130,000 CX 11,78 1.531,40

28 Odorizador de ambientes em aerosol 360ml fragrâncias diversas. 401,000 UND 6,98 2.798,98

29 PAPEL TOALHA PARA COZINHA: folha dupla picotada, contendo 02
rolos com 60 toalhas 19 cm x 22 cm cada, extra branco,
texturizado.

540,000 UND 2,85 1.539,00

30 Toalhas de rosto 100% algodão 0.50x0.80, cores a escolher. 145,000 UN 7,06 1.023,70

33 COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS DE 80 ML: primeira linha,
resistente a compressão lateral, transparente, embaladas em tiras
com 100 unidades, caixa com 25 tiras, pesando no mínimo, 90 g,
acondicionadas em caixa de papelão, produzido em poliestireno,
atóxico, homogêneo, isento de materiais estranhos, bolhas,
rachaduras, furos, deformações e sujeiras (internamente) bordas
lisas sem rebarbas, temperatura máxima para uso 100 ºc.  O
produto deverá ter registro no INMETRO.

50,000 CX 85,99 4.299,50

34 COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS DE 200 ML: Primeira linha,
resistente a compressão lateral, transparente, embaladas em tiras
com 100 unidades, caixa com 25 tiras, pesando no mínimo, 200 g,
acondicionadas em caixa de papelão, conforme norma NBR
14865/2012, produzido em poliestireno, atóxico, homogêneo, isento
de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações e
sujeiras (internamente) bordas lisas sem rebarbas, temperatura
máxima para uso 100 ºc. O produto deverá ter registro no
INMETRO.

196,000 CX 99,99 19.598,04

35 LIMPA VIDROS. Componentes: Embalagem de 5 litros, Conservante,
tensoativos, solventes, Álcool, Lauril Éter Sulfato de Sódio, veículo. .
Embalagem translucida, com data de fabricação impressa na
embalagem, rotulo de alumínio, a mesma contendo indicações,
recomendações, precauções e cuidados em caso de acidentes e
modo de usar, com os dados do fabricante, fragrâncias a escolher.
Validade do produto devera ser superior a 18 meses a partir da data
de entrega. Apresentar laudo de ensaio e microbioló

234,000 GL 11,00 2.574,00

41 Sacos plásticos descartáveis para conservar alimentos. Para freezer
e microondas, atóxico e inodoro, com 100 unidades para 5kg.

170,000 UND 4,39 746,30

43 Escova sanitária em nylon, com cerdas em formato circular, com
suporte. Dimensões: 38 alt. x 14 larg. x 14 comp. Cm.

126,000 UND 4,84 609,84

44 Toalha de banho: 100% algodão medidas mínimas 70 x 1,30 m,
atoalhada, peso mínimo de 360 g, cor branca.

180,000 UND 14,90 2.682,00

45 Toalhas higiênicas pequenas. Tamanho 30cmx40cm. 90,000 UN 5,80 522,00

46 Touca descartável feita em tnt, Pacote 100 unidades. 112,000 PCT 6,98 781,76

48 Garrafa Térmica com capacidade minima 1,8 lts, com ampola de 85,000 UND 43,20 3.672,00



Página: 3 / 6

vidro.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 Tapete antiderrapante em fibra de poliéster de 60cmx 40cm. 85,000 UND 15,00 1.275,00

57 Desengordurante para fogão. 500 ml 122,000 UND 2,00 244,00

58 Guardanapo de papel folha dupla, extra branco, macio, com no
mínimo 32,5 cm × 32,5cm , pacote com 50 unidades.

190,000 PCT 1,38 262,20

59 Copos descartáveis colorido, para água de 180 ml cada, produto
deve ser atóxico de POLIESTIRENO, com temperatura para uso de
até 100ºC, com frisos e saliências na borda e compressão lateral
mínima de 85N (pacote contendo 50 unidades) - que segue as
Normas da ABNT – NBR 14865.

80,000 PCT 4,97 397,60

60 Multi-inseticida,a base de agua, 400 ml.  eficaz contra, mosquitos,
moscas, baratas e formigas. composição: ativos, emulsificantes,
mascarante, solvente, antioxidantes, agua e propelente. validade
mínima de 1 ano.

78,000 UND 6,70 522,60

61 Porta copos de acrílico, transparente de 180/200 ml, capacidade
mínima 100 copos.

42,000 UND 21,10 886,20

62 Escova com alça pequena para higienização de mão e unhas. 70,000 UN 2,04 142,80

64 Papel alumínio em rolo, medindo 7,5m x 45cm. 70,000 RL 4,12 288,40

65 Pedra sanitária com no mínimo 35g, deverá conter redinha e
suporte, validade mínima 1 ano.

650,000 CX 0,85 552,50

Total do Participante: 58.711,89

Participante: ELEVATE UTILIDADES LTDA

38 Lixeira plástica 10 litros cada com tampa. 56,000 UN 5,84 327,04

39 Lixeira plástica 20 litros com tampa. 80,000 UN 10,80 864,00

Total do Participante: 1.191,04

Participante: MUNARI ATACADISTA LTDA

4 RODO METAL 40 CM: com cabo de alumínio de 1,40 m, contendo
manopla na ponta, com reforço soldado na base de metal e EVA
duplo prensado, fixação do cabo com parafuso, com aba anti-
respingos de fácil substituição do EVA.

47,000 UND 11,50 540,50

5 RODO METAL 60 CM: com cabo de alumínio de 1,40 m, contendo
manopla na ponta, com reforço soldado na base de metal e EVA
duplo prensado, fixação do cabo com parafuso, com aba anti-
respingos de fácil substituição do EVA.

47,000 UND 11,85 556,95

23 SAPONÁCEO LÍQUIDO CREMOSO: contendo 300 ml, com tampa
abre-fecha, indústria brasileira, COMPOSIÇÃO: Dodecil benzeno,
sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante,
agente polidor, anti-espumante, preservante, corante, perfume e
água. PRINCÍPIO ATIVO: ácido tricloroisocianúrico. a mesma
contendo indicações, recomendações, precauções e cuidados em
caso de acidentes e modo de usar, que não risca no uso. Fragrância
de PINHO OU LARANJA. Embaladas em caixas de papelão com os
dados do

790,000 UND 2,99 2.362,10

24 ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO: abrasivo, para limpeza em geral,
embalagem em pacote com 08 unidades, peso líquido não inferior a
60 gramas, contendo marca do fabricante, data de fabricação e
prazo de validade.

85,000 UND 1,49 126,65

40 Sabão multiuso com glicerina, embalagem transparente com 05
unidades de 200 gramas cada. Neutro.

74,000 UND 9,09 672,66

56 Detergente glicerinado neutro: frasco com 500 ml.composição:
tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservante,
sequestrante, epessantes, corantes e veículos. componente ativo:
linear alquibenzeno sulfanato de sódio, contém tensoativo
biodegradável. Embalagem translucida, com data de fabricação
impressa na embalagem, rotulo contendo indicações,
recomendações, precauções e cuidados em caso de acidentes e
modo de usar, embaladas em caixas de papelão com os dados do
fabricante. Validade do

10,000 CX 19,88 198,80

Total do Participante: 4.457,66

Participante: OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CERA ACRÍLICA: Embalagem 05 Litros. COMPOSIÇÃO: Agente de

polimento, Emulsificante, Polímero Acrílico, Conservante, Agente de
controle de PH, Atenuador de Espuma, Fragrância, Veiculo e
Corante. Embalagem em material que impeça a ação de luz solar,
com data de fabricação e lote impressas na embalagem, a mesma
contendo indicações, recomendações, precauções e cuidados em
caso de acidentes e modo de usar, a mesma embalada em caixas
de papelão com os dados do fabricante. Validade do produto devera
se

260,000 GL 34,50 8.970,00

42 Pá para lixo. 177,000 UN 1,95 345,15

50 Rodo de borracha com cabo de madeira, comprimento em torno de
50 cm.

125,000 UND 5,00 625,00

63 Tela para mictório, embaladas individualmente, composição: pvp
(polyvinylpyrrolidone),dimethylaminoethyl,methacrylate copolymer,
parfum, triclosan. Fragrância: morango, limão, tutti-frutti, cereja e
canela.

20,000 UND 5,50 110,00

Total do Participante: 10.050,15

Participante: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

7 AGUA SANITÁRIA: Embalagem 05 Litros: COMPOSIÇÃO: Hipoclorito
de Sódio 10%, Estabilizante e Veículo. PRINCÍPIO ATIVO: Hipoclorito
de Sódio. Teor de Cloro ativo 2 a 2,5%. Embalagem em material que
impeça a ação de luz solar, com data de fabricação impressa na
embalagem, rótulo de alumínio, a mesma contendo indicações,
recomendações, precauções e cuidados em caso de acidentes e
modo de usar, embaladas em caixas de papelão com os dados do
fabricante. Validade do produto não devera ser superior a 5 m

400,000 GL 6,79 2.716,00

8 Água sanitária/alvejante sem cloro (para lavar roupas coloridas) O
Alvejante Cor é indicado para alvejar roupas brancas e coloridas,
alvejamento de sujidades leves ou pesadas, além da remoção de
manchas. Embalagem c/ 5lt. Embalagem em material que impeça a
ação de luz solar, com data de fabricação impressa na embalagem,
rotulo de alumínio, a mesma contendo indicações, recomendações,
precauções e cuidados em caso de acidentes e modo de usar,
embaladas em caixas de papelão com os dados do fabrican

120,000 UND 10,15 1.218,00

9 DETERGENTE NEUTRO: Embalagem 05 Litros: COMPOSIÇÃO:
Tensoativo Aniônico, Neutralizante, Umectante, Espessante,
Conservante e Veículo. PRINCÍPIO ATIVO: Alquil Benzeno Sulfonato
de Sódio. Embalagem translucida, com data de fabricação impressa
na embalagem, rotulo de alumínio, a mesma contendo indicações,
recomendações, precauções e cuidados em caso de acidentes e
modo de usar, embaladas em caixas de papelão com os dados do
fabricante. Validade do produto devera ser superior a 18 meses a
partir da

500,000 GL 9,70 4.850,00

10 DESINFETANTE: Embalagem 05 Litros: COMPOSIÇÃO: Tensoativo
Aniônico, Umectante, Perfume, Espessante e Veículo. PRINCÍPIO
ATIVO: Cloreto Dialquil Dimetil Amônio. Embalagem translucida,
com data de fabricação impressa na embalagem, rotulo de
alumínio, a mesma contendo indicações, recomendações,
precauções e cuidados em caso de acidentes e modo de
usar,embaladas em caixas de papelão com os dados do fabricante.
Validade do produto devera ser superior a 18 meses a partir da data
de entrega,fragrâncias

500,000 GL 7,80 3.900,00

11 ÁLCOOL LÍQUIDO, ETÍLICO HIDRATADO A 92,8 GRAU INPM, DE USO
INSTITUCIONAL:  embalagem plástica de 1 litro, com identificação
do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de
validade. O produto deverá ter registro no INMETRO conforme NBR
5991/1997.

822,000 LT 5,40 4.438,80

16 SACO DE LIXO DE 50 LITROS: cor azul, reforçado, picotado dentro
das normas da ABNT, medindo 63 x 80 cm, composição: 98%
polietileno e 2% masterbach, cada rolo com 50 unidades.

469,000 UND 6,10 2.860,90

17 SACO DE LIXO 30 LITROS: cor azul, reforçado, picotado dentro das
normas da ABNT, medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno
e 2% masterbach, cada rolo com 50 unidades.

483,000 UND 6,10 2.946,30

18 SACO DE LIXO DE 100 LITROS: cor azul, reforçado, picotado dentro
das normas da ABNT, medindo 75 x 105 cm, composição 98%

655,000 UND 6,10 3.995,50



Página: 5 / 6

polietileno e 2% masterback, cada rolo com 25 unidades.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 SABONETE LÍQUIDO PEROLADO: Embalagem 05 Litros, Base

perolizada; COMPOSIÇÃO: Acqua, Laureth-2, Coco amido
propylbetaine, Sodium Laureth Sulfate, citricAcid,
methylisothiazolinone /methylchloroisothiazolinone, Disodium EDTA,
Cocamide DEA, sodiumchloride, Glycerin, Perfum. Embalagem
translucida, com data de fabricação impressa na embalagem, rotulo
de alumínio, embaladas em caixas de papelão com os dados do
fabricante, Validade do produto devera ser superior a 18 meses a
partir da data de entrega,

110,000 UND 16,00 1.760,00

36 Pano de prato branco, 50x70cm aproximadamente, 100% algodão. 424,000 UN 1,80 763,20

37 AMACIANTE DE ROUPAS: Embalagem 05 Litros: COMPOSIÇÃO:
Cloreto Dialquil Dimetil Amônio, Acidulante, Essência, Conservante,
Coadjuvante, Corante e Veículo. PRINCÍPIO ATIVO: Cloreto Dialquil
Dimetil Amônio. Embalagem translucida, com data de fabricação
impressa na embalagem, rotulo de alumínio, a mesma contendo
indicações, recomendações, precauções e cuidados em caso de
acidentes e modo de usar, com os dados do fabricante, fragrâncias
a escolher.  Validade do produto devera ser superior a 18 meses

240,000 GL 10,90 2.616,00

49 DESENGRAXANTE LIMPEZA PESADA: Embalagem 05 Litros:
COMPOSIÇÃO: Tensoativo aniônico, Neutralizante, Espessante,
Coadjuvantes, Conservante, Essência, Corante e Veículo. PRINCÍPIO
ATIVO: Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio. Embalagem translucida,
com data de fabricação impressa na embalagem, rotulo de
alumínio, a mesma contendo indicações, recomendações,
precauções e cuidados em caso de acidentes e modo de usar,
embaladas em caixas de papelão com os dados do fabricante.
Validade do produto devera ser

527,000 GL 13,00 6.851,00

51 SACO DE LIXO 150 LITROS: cor azul, reforçado, picotado dentro das
normas da ABNT, medindo 0,90X1,15 cm, composição: 98%
polietileno e 2% masterbach, cada rolo com 50 unidades.

175,000 UND 25,00 4.375,00

52 Multiuso para limpeza pesada. Superfícies: Acrílicos, Azulejos,
ladrilhos e pisos, Box de banheiro, esmaltados, fórmica, laminados,
louças de banheiro, metais, paredes, pia de inóx, plásticos,
superfícies laváveis, vidros, vitrines, pára-brisas. Sujeiras: fuligem,
gordura da cozinha, graxa,marcas de dedos, óleo, poeira, resíduos
de sabão, risco de lápis. Benefícios: Limpeza Profunda,
acondicionado em embalagem de 500 ml cada. Fragrância: Original,
floral campestre, cloro ativo 2 em1. Apresentar

645,000 UND 9,00 5.805,00

54 Alvejante com Detergente, com alta concentração de cloro ativo.
Utilizado na limpeza de manchas. Embalagem de 5 litros.
Apresentar laudo de ensaio e microbiológico.

116,000 GL 14,00 1.624,00

55 SACO DE LIXO 15 LITROS: cor azul, reforçado, picotado dentro das
normas da ABNT, medindo 59 x 62 cm, composição: 98% polietileno
e 2% masterbach, cada rolo com 50 unidades.

80,000 UND 5,20 416,00

Total do Participante: 51.135,70

Participante: PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

25 “Luvas forradas com palma antiderrapante em látex, pacotes com
um par – esquerdo e direito, tamanho M – 8”.

195,000 UND 2,04 397,80

Total do Participante: 397,80

Participante: TELES SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA

14 Sabão em pó 01 kg: Multiplação ou Triplação, biodegradável,
contendo  tenso ativos, coadjuvantes, sinergistas, tampotantes,
branqueadores ópticos, corantes, enzimas, adenuadores de
espuma, alquilbenzeno sulfato de sódio, alvejante, perfume e água,
deverá conter as precauções, recomendações e instruções de uso,
nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
Apresentar AFE – Autorização de Funcionamento da Empresa e
Notificação MS/ANVISA. Conforme DECRETO nº 79.094/77 e RDC
184/2011.

1.210,0 UND 3,49 4.222,90

Total do Participante: 4.222,90



Página: 6 / 6

Total Geral: 176.450,16

Assinatura do Responsável

23/01/2024Ipira,

Marcelo Baldissera

Prefeito Municipal


